
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  Rua Santos Dumont, S/Nº, Vila Verde – CEP: 69.640-000 – Fone: (97) 3412-2207 
 E-mail: gabtbt@ifam.edu.br  

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 

PORTARIA Nº 070–GD/IFAM/CTB/2019, DE 29 DE MARÇO DE 2019. 
 

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias que lhe conferem a PORTARIA N. º 1.137-GR/IFAM/2019, publicada no DOU Nº 102, de 

29/05/2019, Seção 2, pág. 31, e: 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 42/2019-

DEPE/CTB, datado de 19 de março de 2019. 

 

RESOLVE: 

 

I – INCLUIR, a partir desta data, os membros servidores Prof. Dr. Moisés Alves Muniz 

(C. Agrárias, Engenharias), Prof. Me. Nilton Fernandes Gonçalves (C. Exatas e da Terra, C. 

Humanas), Prof. Me. Idelmar do Nascimento Paulo (C. S. Aplicadas, C. Humanas), TAE Me. 

Wankmar Carvalho Mafra (C. Exatas e da Terra, C. Humanas), TAE Ma. Ana Claudia Ferreira 

Olímpio (C. Humanas) e TAE Me. Diego Coelho de Souza (C. Humanas). 

II – EXCLUIR, a partir da presente data, os membros: Prof. Dr. Daniel César de 

Macedo Cavalcante, Prof.ª Flávia Lannes Vieira de Aguiar, Prof.ª Maria Ivanilse Calderon 

Ribeiro, Prof. Dr. Maurício Papa de Arruda, Prof.ª Roberta Silva de Souza Santana e Prof. Dr. 

Cristóvão Gomes Plácido Júnior. 

III – ALTERAR, a partir desta data, a estrutura do Comitê Técnico e Cientifico do 

IFAM/Campus Tabatinga, passando este a ter o seguinte formato: 

COMITÊ TÉCNICO CIENTÍFICO DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 

FUNÇÃO SIAPE NOME ÁREA 

Presidente 2338913 Rafael Carnaúba Ferreira C. Biológicas, Agrárias 

Vice-presidente 2221988 Joab Araújo dos Santos C. Humanas 

Membro 2223149 Adiny Heimy Müller Cordeiro C. S. Aplicadas, C. Humanas 

Membro externo (U. Oriente) 
 

Adrian David Trapero Quintana Ciências Biológicas 

Membro 2311845 Ana Claudia Ferreira Olímpio C. Humanas 

Membro 2219790 Ana Sávia Faria Ramos C. Humanas 

Membro 1798967 Antônia Marines Góes Alves Linguísticas, Letras e Artes,   C. Humanas 

Membro 1712350 Diego Coelho de Souza C. Humanas 

Membro 1800280 Dirceu da Silva Dácio C. Agrárias 

Membro 1803359 Elenilson Silva de Oliveira C. Agrárias 

Membro 2226474 Elison da Silva Almeida Linguísticas, Letras e Artes 

Membro 1977402 Ercivan Gomes de Oliveira C. Exatas e da Terra, Humanas 

Membro 2415492 Everton Moreno Muro C. Agrárias e Biológicas 

Membro 1445917 Fabiano Waldez Silva Guimarães C. Biológicas, Saúde 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  Rua Santos Dumont, S/Nº, Vila Verde – CEP: 69.640-000 – Fone: (97) 3412-2207 
 E-mail: gabtbt@ifam.edu.br  

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 

Membro 2230087 Fernanda Amarante Mendes de Oliveira C. Biológicas, Saúde, Agrárias 

Membro 1899942 Geasi Pavão Soares C. Exatas e da Terra 

Membro 1002347 Idelmar do Nascimento Paulo C. S. Aplicadas, C. Humanas 

Membro 2196649 Jânderson Rocha Garcez C. Agrárias, Engenharias 

Membro 1659641 Jonas Onis Pessoa 
C. Exatas e da Terra, Biológicas e 

Engenharias 

Membro 1804132 Maércio de Oliveira Costa C. Humanas 

Membro 1796710 Manoel Góes dos Santos C. Humanas 

Membro 1990820 Manuel Ricardo dos Santos Rabelo C. Exatas e da Terra, C. Humanas 

Membro 2398389 Marta Custódio Lopes B. Biológicas; Saúde 

Membro 1985912 Míriam Aline Coelho Rosa da Silva 
Áreas Humanas, Linguísticas, Letras e 

Artes 

Membro 3000451 Moisés Alves Muniz C. Agrárias, Engenharias 

Membro 2865562 Nicolas Andretti de Souza Neves C. S. Aplicadas, C. Humanas 

Membro 2523214 Nilton Fernandes Gonçalves C. Exatas e da Terra, C. Humanas 

Membro 2216959 Paula Cristiane Andrade Brito C. Exatas e da Terra 

Membro externo (UEA) 
 

Pedro Henrique Coelho Rapozo C. Humanas 

Membro externo (UEA) 
 

Reginaldo Conceição da Silva C. Humanas 

Membro 1961172 Ronaldo Cardoso da Silva C. Exatas e da Terra, C. Humanas 

Membro externo (UEA) 
 

Rosinea Auxiliadora Pereira dos Santos Linguísticas, Letras e Artes 

Membro 1679587 Selomi Bermeguy Porto C. S. Aplicadas, C. Humanas 

Membro 1909637 Wankmar Carvalho Mafra C. Exatas e da Terra, C. Humanas 

IV – REVOGAR, a partir desta data, os efeitos da PORTARIA Nº 131–

DG/IFAM/CTB/2018, de 04 de maio de 2018.  

V – AO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO para que 

acompanhe e tome as providências que se fizerem necessárias. 

VI – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para encaminhamentos e 

anotações nas Fichas Funcionais dos referidos servidores. 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N. º 1.137-GR/IFAM/2019 

 


